

四半期決算の状況

(2020年4月1日～2020年6月30日)

株式会社 証券保管振替機構

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,535,413	26,690,405
営業未収入金	4,061,090	2,615,523
参加者基金特定資産	69,754,375	70,597,507
その他	277,309	298,981
貸倒引当金	△ 398	△ 261
流動資産合計	102,627,789	100,202,156
固定資産		
有形固定資産	1,289,203	1,091,674
無形固定資産		
ソフトウェア	2,268,239	1,643,678
ソフトウェア仮勘定	24,113,457	27,406,626
その他	16,728	16,706
無形固定資産合計	26,398,425	29,067,011
投資その他の資産		
投資その他の資産	2,107,859	1,950,351
貸倒引当金	△ 2,643	△ 3,470
投資その他の資産合計	2,105,215	1,946,881
固定資産合計	29,792,844	32,105,567
資産合計	132,420,634	132,307,724

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	934,637	920,047
未払金	2,578,970	1,221,959
未払消費税等	412,584	309,037
未払法人税等	2,279,634	961,418
賞与引当金	424,639	159,784
役員賞与引当金	27,000	6,750
預り参加者基金	69,754,375	70,597,507
資産除去債務	345,875	345,875
その他	113,128	360,181
流動負債合計	76,870,844	74,882,561
固定負債		
退職給付に係る負債	945,316	971,650
資産除去債務	10,600	10,600
その他	—	—
固定負債合計	955,916	982,250
負債合計	77,826,761	75,864,812
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,250,000	4,250,000
資本剰余金	4,250,000	4,250,000
利益剰余金	46,093,873	47,942,911
株主資本合計	54,593,873	56,442,911
純資産合計	54,593,873	56,442,911
負債純資産合計	132,420,634	132,307,724

(2) 【四半期連結損益及び包括利益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

	(単位：千円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業収益	6,152,375	6,577,763
営業費用		
役員報酬	58,112	54,050
給与手当等	303,432	298,362
賞与引当金繰入額	156,524	167,824
役員賞与引当金繰入額	6,750	6,750
退職給付費用	37,613	51,006
システム等維持関連費	1,271,074	1,211,468
減価償却費	790,834	852,475
不動産賃借料	140,150	140,939
その他	358,198	359,656
営業費用合計	3,122,691	3,142,533
営業利益	3,029,684	3,435,229
営業外収益		
参加者基金信託運用益	159	123
登録済加入者情報開示請求手数料	4,364	5,176
その他	8,191	8,080
営業外収益合計	12,715	13,380
営業外費用		
コミットメントフィー	14,958	14,958
その他	3,358	2,541
営業外費用合計	18,316	17,500
経常利益	3,024,082	3,431,109
税金等調整前四半期純利益	3,024,082	3,431,109
法人税、住民税及び事業税	803,934	960,496
法人税等調整額	133,952	111,574
法人税等合計	937,887	1,072,071
四半期純利益	2,086,195	2,359,038
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,086,195	2,359,038
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
四半期包括利益	2,086,195	2,359,038
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,086,195	2,359,038
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

2 【四半期財務諸表】
 (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,420,877	24,780,832
営業未収入金	3,979,865	2,582,589
その他	276,717	294,666
貸倒引当金	△ 398	△ 261
流動資産合計	30,677,061	27,657,826
固定資産		
有形固定資産	1,289,101	1,091,602
無形固定資産		
ソフトウェア	2,268,195	1,643,678
ソフトウェア仮勘定	24,112,810	27,405,979
その他	16,655	16,634
無形固定資産合計	26,397,661	29,066,292
投資その他の資産		
投資その他の資産	2,717,188	2,566,566
貸倒引当金	△ 2,643	△ 3,470
投資その他の資産合計	2,714,544	2,563,095
固定資産合計	30,401,307	32,720,990
資産合計	61,078,369	60,378,817

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	903,498	900,088
未払金	2,578,970	1,221,959
未払消費税等	393,291	295,357
未払法人税等	2,207,187	940,588
賞与引当金	405,841	152,957
役員賞与引当金	27,000	6,750
資産除去債務	345,875	345,875
その他	200,516	383,255
流動負債合計	7,062,180	4,246,831
固定負債		
退職給付引当金	945,316	971,650
資産除去債務	10,600	10,600
その他	—	—
固定負債合計	955,916	982,250
負債合計	8,018,097	5,229,081
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,250,000	4,250,000
資本剰余金	4,250,000	4,250,000
利益剰余金	44,560,271	46,649,735
株主資本合計	53,060,271	55,149,735
純資産合計	53,060,271	55,149,735
負債純資産合計	61,078,369	60,378,817

(2) 【四半期損益計算書】
【第1四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業収益	5,987,746	6,427,617
営業費用		
役員報酬	58,112	54,050
給与手当等	283,005	268,306
賞与引当金繰入額	149,196	160,997
役員賞与引当金繰入額	6,750	6,750
退職給付費用	37,613	51,006
システム等維持関連費	1,271,074	1,211,468
減価償却費	790,625	852,354
不動産賃借料	138,119	138,909
その他	347,869	349,495
営業費用合計	3,082,367	3,093,338
営業利益	2,905,379	3,334,279
営業外収益		
受取配当金	285,230	297,630
登録済加入者情報開示請求手数料	4,364	5,176
その他	11,217	9,271
営業外収益合計	300,811	312,077
営業外費用		
その他	638	180
営業外費用合計	638	180
経常利益	3,205,552	3,646,176
税引前四半期純利益	3,205,552	3,646,176
法人税、住民税及び事業税	779,347	941,976
法人税等調整額	126,685	104,735
法人税等合計	906,033	1,046,712
四半期純利益	2,299,519	2,599,463